
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1410      DEL 17/09/2024

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELL`AFFIDAMENTO DELLE OPERE PRODROMICHE EDILI

ED  IMPIANTISTICHE  OCCORRENTI  ALL`INSTALLAZIONE  DELLE

APPARECCHIATURE  NECESSARIE  AL  FUNZIONAMENTO  DELLA  PMA

DELL`OSPEDALE  FILIPPO  DEL  PONTE.  DITTA  MULTI  MANUTENZIONE

S.R.L.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELL`AFFIDAMENTO DELLE OPERE PRODROMICHE EDILI

ED  IMPIANTISTICHE  OCCORRENTI  ALL`INSTALLAZIONE  DELLE  APPA­

RECCHIATURE  NECESSARIE  AL FUNZIONAMENTO  DELLA  PMA DELL`O­

SPEDALE FILIPPO DEL PONTE. DITTA MULTI MANUTENZIONE S.R.L.   

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore del­

la  struttura complessa  Tecnico Patrimoniale,  all’Ing.  Roberto Guarnaschelli,  a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto di delega prot. n. 0000791 del 04.01.2024 con il quale il Direttore Generale dell’ASST 

dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che impe­

gnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente determi­

nazione;

viste le determinazioni 871 del 04.06.2024 e n. 1193 del 05.08.2024 con le quali si procedeva agli 

affidamenti dei lavori e alla fornitura di attrezzature necessarie al nuovo reparto di procreazione me­

dicalmente assistita (PMA) presso il P.O. Filippo del Ponte di Varese;

premesso che il personale tecnico afferente alla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, a seguito di 

sopralluogo durante i lavori ha riscontrato delle problematiche edili ed impiantistiche che compro­

mettevano la pronta messa in funzione del reparto;

visto l’art. 140 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile” del D.Lgs. 36/2023;

preso atto del verbale  di accertamento di somma urgenza, redatto a cura del RUP, ing. Roberto 

Guarnaschelli, depositato agli atti d’ufficio, nel quale vengono predisposte le misure preventive e 

precauzionali di rito ed inoltre, preso atto della suddetta situazione di somma urgenza, viene riscon­

trata la necessità di avviare prontamente l’affidamento dei lavori edili ed impiantistici prodromici 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

alle installazioni di apparecchiature necessarie al funzionamento della PMA dell’Ospedale Filippo 

del Ponte; 

valutato necessario, al fine di non ritardare l’avviamento della PMA e procedere in urgenza alla 

messa in funzione della stessa, ai sensi del succitato articolo 140 del  D.Lgs. 36/2023, ad incaricare 

la ditta Multi Manutenzione S.r.l., già presente sul posto in quanto affidataria dei lavori di cui alla 

determinazione n. 1235 del 29.09.2022;

dato atto che per quanto riguarda il procedimento di affidamento in oggetto è agli atti d’ufficio 

l’apposita documentazione tecnico amministrativa, che ricomprende il computo metrico estimativo 

dei lavori svolti, per un importo complessivo di: 

- € 144.871,78 (oltre IVA 22%) per le opere impiantistiche;

- €   74.937,96 (oltre IVA 22%) per le opere edili. 

ritenuto per quanto sopra esposto di:

- prendere atto dell’affidamento, ai sensi dell’articolo 140 del  D.Lgs. 36/2023, dei lavori edili 

ed impiantistici prodromici all’installazione delle apparecchiature della PMA dell’Ospedale 

del Ponte alla ditta Multi Manutenzione S.r.l., per un importo di € 219.809,74 (oltre IVA al 

22%), pari a complessivi € 251.681,53 (inclusa IVA 22%)

- prendere atto della conclusione dei lavori edili ed impiantistici succitati e della liquidazione 

alla ditta Multi Manutenzione S.r.l.; 

- dare atto che, ai sensi degli artt. n. 15 e n. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Respon­

sabile Unico del Progetto e di Direttore dell’Esecuzione del Contratto sono svolte dall’ing. 

Roberto Guarnaschelli che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, ha già reso apposita 

dichiarazione di assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto dell’affidamento, ai sensi dell’articolo 140 del  D.Lgs. 36/2023, dei lavori edi­

li ed impiantistici prodromici all’installazione delle apparecchiature della PMA dell’Ospedale 

del Ponte alla ditta  Multi Manutenzione S.r.l., per un importo di € 219.809,74 (oltre IVA al 

22%), pari a complessivi € 251.681,53 (inclusa IVA 22%);.

2. di prendere atto della conclusione dei lavori edili ed impiantistici succitati e della relativa li­

quidazione alla ditta Multi Manutenzione S.r.l.;

1. di stabilire che gli oneri del presente provvedimento, pari a complessivi € 251.681,53 (inclusa 

IVA 22%) risultano imputati al bilancio di esercizio 2024, come di seguito specificato: 
CONTO DESCRIZIONE IMPORTO CIG 

410326 - MANUTENZIONE E Opere impiantistiche prodromiche all’installazione delle apparec­ € 176.743,57 B266F6072D

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

RIP. ORD. ESTERNALIZZATA PER 

IMPIANTI E MACCHINARI

chiature necessarie al funzionamento della PMA del Ponte. 

410306 - CONTR MANUT ORD 

IMMOBILI- DA CONTRATTO

Opere  edili  prodromiche  all’installazione  delle  apparecchiature 

necessarie al funzionamento della PMA del Ponte. 

€ 74.937,96 B26703FF31

3. di dare atto che, ai sensi degli artt. n. 15 e n. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Respon­

sabile Unico del Progetto e di Direttore dell’Esecuzione del Contratto sono svolte dall’ing. Ro­

berto Guarnaschelli che, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, ha già reso apposita dichia­

razione di assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;stabilire 

che gli oneri derivanti dal presente provvedimento siano imputati al conto di costo;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei 

modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1552                 DEL   13/09/2024

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELL`AFFIDAMENTO DELLE OPERE PRODROMICHE EDILI ED

IMPIANTISTICHE  OCCORRENTI  ALL`INSTALLAZIONE  DELLE

APPARECCHIATURE  NECESSARIE  AL  FUNZIONAMENTO  DELLA  PMA

DELL`OSPEDALE FILIPPO DEL PONTE. DITTA MULTI MANUTENZIONE S.R.L.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 410326 2000 176.743,57

2024 410306 2000 74.937,96

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1410 del  17/09/2024

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: PRESA D`ATTO DELL`AFFIDAMENTO DELLE OPERE PRODROMICHE EDILI ED

IMPIANTISTICHE  OCCORRENTI  ALL`INSTALLAZIONE  DELLE

APPARECCHIATURE  NECESSARIE  AL  FUNZIONAMENTO  DELLA  PMA

DELL`OSPEDALE FILIPPO DEL PONTE. DITTA MULTI MANUTENZIONE S.R.L.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 17/09/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2024-09-17T11:18:12+0200
	ROSANGELA CONTI




